ilim tahsili için pek çok ilim merkezine yolculuk yapmıştır. Arap dil ve edebiyatını Abū

Mażr3 ve Ebû Manṣūr’dan almıştır.4 Ebû Ṭāhir Sāmān b. ʿAbdilmelik b. el-Ḥüseyn es-

Sāmānî de ondan hadis aktarmıştır.5 Hocası Maḥmūd b. Cerīr ed-Żabbī el-İsfehānī’den

(öl. 507/1113) çokça etkilenen Zemaḫşerî iʿtizālī fikirleri ondan almış ve onun

sayesinde ilmi ve siyasi çevrelerde tanınmıştır.6 Kendi döneminin imamı ve

Ḫavārezm’in övünç kaynağı olan Zemaḫşerî, özellikle Arap dili ve edebiyatı konusunda

otorite kabul edilmiştir.7 Zemaḫşerî, hicri 538/1144 yılı ʿArefe gecesinde Ḫavārezm’de

vefat etmiştir.8

Zehebî’nin kendisini salih bir kişi, müfessir ve i’tizālī fikirlerin propagandasını yapan

biri, şeklinde tanıttığı Zemaḫşerî;9 Tefsir, Hadis, Kelam, Arap Dili ve Edebiyatı gibi pek

çok alanda eser te’lif etmiştir. el-Keşşāf ʿan Ḥaḳāiḳi’t-Tenzīl, el-Fāik fi’l-Ġarībi’l-

düzeyinde yüzlerce çalışma yapılmıştır.20

1.2. Ṭabersî ve Mecmeʿu’l-Beyān Tefsiri

Ebû ʿAlī el-Fażl b. el-Ḥasen et-Ṭabersî, bazı rivayetlere göre Kāşān’da bazı rivayetlere

göre de Isfahan’da doğmuştur. Künyesi Ebû ʿAli olup, meşhur nisbesi Ṭabersî’dir. İlim

ehli bir ailede yetişen21 Ṭabersî, hicri 548/1153 yılında Sebzvār’da vefat etmiştir.22

Ṭabersî’in tefsir fıkıh ve kelam alanlarında kaleme aldığı bazı eserleri şunlardır:

Mecmeʿu’l-Beyān li ʿUlūmi’l-Kur’ân, Cevāmiʿu’l-Cāmīʿ, Muḫtaṣaru’l-Keşşāf, Tācü’l-

Mevālīd, Nūru’l-Mübīnu’l-Fāiḳ, Künūzu’n-Necāḥ.23

Genç yaşta tefsirini yazan Ṭabersî, Mecmeʿu’l-Beyān li ʿUlūmi’l-Kur’ân adlı bu

hadislerin senedlerine yer vermemiştir.25 Farsça’ya tercüme edilen eserin üzerinde farklı

ihtisar çalışmaları da mevcuttur.26

1.3. Râzî ve Mefātīḥu’l-Ġayb Tefsiri

Tam ismi Muḥammed b. Ömer b. el-Ḥüseyn b. Ali el-Ḳureşī et-Teymī, el-Bekrī, et-

Ṭaberistānī olan müellifin künyesi Ebû ʿAbdillāh ve Ebu’l-Fażl olup, hicri 543/1149

yılının Ramazan ayında doğmuştur. İlmi alandaki vükûfiyeti sebebiyle Faḫruddīn er-

Râzî lakabıyla meşhur olmuştur.27 Şâfiʿî ve Eşʿarî kaynaklarında “İmam” ünvanıyla

anılan Râzî; tefsir, fıkıh, kelam, felsefe, tıp, astronomi matematik gibi pek çok ilim

alanında eser verdiği için ayrıca “ʿallame” ünvanıyla da anılmıştır.28

Kendi döneminin en önemli siması ve Şâfiʿî mezhebinin müntesibi olan Râzî, pek çok

öğrenci yetiştirmiş ve zamanında Ehl-i Sünnet’in en büyük savunucusu olmuştur.29

Râzî, h. 606/1210 yılının Ramazan Bayramı’nda Herat’ta vefat etmiştir.30

Rāzi’nin pek çok alanda yazdığı eserleri içerisinde Mefātīḥu’l-Ġayb adlı tefsiri ayrı bir

yere sahiptir. Bu eserinde dirayet metodunu takip eden müellif, pek çok ilmi alana dair

bilgiler aktarmıştır.31 Râzî, tefsirinde rivayetlere,32 kıraat farklılıklarına, sebeb-i nüzüle

Muʿtezile, Hāriciler ve muhaddislerin ekseriyetine göre iman; hakk’a inanmak, onu dil

ile ikrar etmek ve onunla amel etmek şeklindeki üç ilkeden ibarettir.42 Buradaki hakk

kelimesinden kastedilen, dinin zarūrī esasları manasındaki bātılın zıddı olan hakk’tır.43

İmāmiyye Şîʿâ’sının önemli âlimlerinden olan Şerīf el-Murtażā (ö. 436/1044)44 ise bu

konuda kendilerinin (İmāmiyye), Muʿtezile’ye muhalefet ettiklerini; ancak

Zeydiyye’nin bir kısmının Muʿtezile gibi düşündüğünü söylemiştir. Dolayısıyla

İmāmiyye Şîʿâ’sına göre fasık (büyük günah işleyen kişi), mümin olarak kabul

edilmektedir.45

Hz. Peygamber’in hadislerinde Allah’a şirk koşmak, haksız yere adam öldürmek, iffetli

kadına zina iftirasında bulunmak, zina yapmak, ana babaya karşı asi olmak, sihir

yapmak, faiz yemek, yetim malı yemek, gıybet etmek, savaştan kacmak, hırsızlık

yapmak ve içki içmek gibi tutum ve davranışlar büyük günahlar arasında sayılmıştır.46

39 Bkz. Taftaẓanī, Saʿdüddīn Mesʿūd b. Ömer b. ʿAbdillāh, Şerḥu’l-Maḳāṣıd, thk. İbrāhīm Şemsüddīn
(Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1432/2011), 3/417-422; Muḥammed b. ʿAli b. Muḥammed b. Ebi’l-ʿİz

el-Ḥanefī, Şerḥu’l-ʿAḳideti’t-Ṭaḥāviyye, thk. Aḥmed Şākir (Suudi Arabistan: Vizāretü’ş-Şuūni’l-

İslāmiyye, 1998), 314-318; Ebū Manṣūr el-Māturīdī, Kitabü’t-Tevḥīd, nşr. Bekir Topaloğlu, Muḥammed

destek olmak, aracı olmak, istemek, dua etmek, başkası için istekte bulunmak ve ilave

etmek gibi anlamlara gelmektedir.65

İslam inancında pek çok tartışmanın yaşandığı konulardan birisi de Şefaat meselesidir.

Bu tartışmalar, şefaatin varlığından ziyade, kimler için söz konusu olduğuyla ilgilidir.66

Muʿtezile’den Kāżī Abdülcebbār’ın (öl. 415/1025) ifade ettiği üzere şefaatin varlığı

konusunda ümmet ittifak etmiştir. Ona göre bunu inkâr edenler büyük bir hataya

düşmüşlerdir. Ancak; şefaatin kimler için vaki olacağı konusunda görüş ayrılığı

bulunmaktadır.67

Yukarıda da işaret edildiği üzere esasında ehl-i sünnet ile Muʿtezile arasındaki ihtilaf,